[image: image1.emf]

[image: image2.wmf]

INDICAÇÃO Nº 196/2009

Senhor Presidente,

A Vereadora signatária desta requer, consoante preceitos regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicita ao setor competente da Prefeitura Municipal, que analise a Lei Federal 11.770, de 09 de setembro de 2008, em seu Art. 1º, quanto a viabilidade legal de estender aos funcionários municipais, o período da licença-maternidade de 120 dias para 180 dias.

JUSTIFICATIVA

Amparado na recente alteração do Art. 7º,  inciso XVIII da Cosntituição da Republica Federativa do Brasil, que garante a prorrogação da licença maternidade de 120  para 180 dias, faz-se justo que este beneficio se estenda aos servidores municipais, através da Lei Federal 11.770, em seu Art. 2º, que prevê a possibilidade da instituição do programa, pela Administração Pública Municipal que garanta tal prorrogação, igualando assim os direitos dos servidores municipais com os servidores das  Administrações Públicas Federal e Estadual.

Sala das Sessões, 02 de Março de 2009.

	ROGÉRIA APARECIDA FERREIRA DE OLIVEIRA

	1º SECRETÁRIA

PAGE

_1292937598.doc
[image: image1.png]